

GŁOS LUDU

WTOREK 22 KWIETNIA 1997 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 47 ♦ CENA 2,- Kč

● Z KRAJU I ZE ŚWIATA

◆ Wszystkim jednostkom organizacyjnym Czeskiej Partii Socjaldemokratycznej zostały zabronione faktycznie. Zdaniem wykluczonego z partii Josefa Wagnera, socjaldemokracja ma dług w wysokości 100 mln koron.

◆ Premier i lider konserwatystów John Major oraz przywódca opozycji laburzystowskiej Tony Blair zgodnie potępił akcje IRA, zakłócające życie w W. Brytanii w okresie kampanii przed wyborami powszechnymi.

◆ Armia czeska sporządziła listę osmiu głównych czynników, które mogą zagrozić bezpieczeństwu RC do roku 2005. Zaliczono do nich m. in. "gwaltowną falę migracji różnych uzbrojonych grup paramilitarnych i niezorganizowanych grup sabrowników".

ŻYCZENIA URODZINOWE NADESZŁY RÓWNIEŻ Z WARSZAWY

Złote gody "Gorola"

CZ. CIESZYŃ (kor) - Teatr Cieszyński pękał w sobotę w swach - chociaż biletów na imprezę zabrakło już w ub. środę, wielu ludzi przyszło zapytać, czy aby jednak nie można się w jakiś sposób dostać do środka... Nic też dziwnego - przecież swoje 50. urodziny obchodził tu uroczystie jeden z najbardziej znanych zaolziańskich zespołów śpiewaczych, jabłonkowski chór męski "Gorol".

Już pół wieku minęło od chwili, gdy w jabłonkowskiej "Czytelni" powstał chór "Gorol", zespół, który przed 50 laty spowodował istotną rewolucję w zapatrywaniu się naszego społeczeństwa na tradycyjną kulturę górali beskidzkiej, zespół, bez którego nie sposób wyobrazić sobie wielu zaolziańskich imprez, ale

przede wszystkim "Gorolskiego Święta"... Gratulantów było wielu - nie tylko z Zaolzia, przyjechali ludzie z polskiej części Śląska Cieszyńskiego, z Katowic, z Warszawy... Zasiadli więc na sali m. in. Andrzej Mickiewicz - dyrektor gabinetu wicepremiera Rzeczypospolitej Polskiej Mieczysława Pietrewicza, dyrektor Departamentu Współpracy z Zagranicą i Polonią Ministerstwa Kultury i Sztuki RP - Magdalena Gumkowska, nie zabrakło delegacji Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie z konsulem Krzysztofem Szwedym na czele, przedstawiciele Rady Katowice, jak również reprezentantów wszystkich zaolziańskich organizacji i chórów... Z kolei listy gratulacyjne przesyłał z Warszawy jubilatowi marszałek Senatu RP Adam Struzik, wicepremier Mirosław Pie-

trzewicz oraz minister, prezes Komitetu Badań Naukowych RP, Aleksander Luszczak.

Uroczystości urodzinowe trwały ponad 3 godziny i były naprawdę okazałe - program rozpoczął się tradycyjnie od odpiewania pieśni "Witamy was...". I ktoż inny miał w tej pieśni zaśpiewać solo, jak nie jeden z założycieli chóru, ostatni żyjący członek pierwszego zarządu "Gorola" i legendarna już postać - Władysław Jura spod Gronia? Niedobrze! Witamy zresztą helmana góralskiego nie kończące się owacje... Potem już ruszył program - zabrzmiły pieśni ludowe śląskie, polskie, czeskie, pieśni kompozytorów rodzimych (m. in. do tekstów wielkiego sympatyka chóru, Henryka Jasiczka) i światowych, wiersze członka chóru Władysława Młynka, anegdoty gawędziarza Tadeusza Filipczyka. Zaprezentowały się też gościnnie na scenie Teatru Cieszyńskiego młodzieńcza kapela góralska "Nowina" oraz ZPIT "Olza".

ciąg dalszy na str. 2



▲ Jabłonkowski "Gorol" w czasie jubileuszowego koncertu na scenie Teatru Cieszyńskiego. U góry - zespół z dyrygentem Bogusławem Stonawskim, niżej - jeden z założycieli chóru, ostatni żyjący członek pierwszego zarządu "Gorola" - Władysław Niedoba, legendarny Jura spod Gronia. Na trzecim zdjęciu utrwalono uroczystą chwilę gratulacji... Fot. FRANCISZEK BALON

JUBILEUSZOWY KONCERT W ORŁOWEJ-PORĘBIE 70-lecie "Hasła"

ORŁOWA (h) - Koncert z okazji 70-lecia chóru męskiego "Hasło" Orłowa zgromadził w ubiegłą sobotę w sal Podstawowej Szkoły Artystycznej w Orłowej-Porębie ok. 250 miłośników pieśni choralnej.

Koncert poprzedziło spotkanie chórzystów "Hasła" i od wielu lat blisko z orłowskim chórem współpracującego Chóru Nauczycieli Polskich. Wzięli w nim również udział przedstawiciele Rady Polaków, Urzędu Miejskiego w Orłowej, Zarządu Głównego PZKO i PZKO-wskiego stowodu orłowskiego; przybył na spotkanie najstarszy spośród byłych chórzystów "Hasła", Karol Koniarczyk, oraz Brunon Rygiel, który dyrygował tym chórem 32 lat. Gościnnie udzielił uczestnikom jubileuszowego spotkania PZKO-wcy z Orłowej-Miasta.

W popołudniowym koncercie jubileuszowym wystąpił chór-jubilat pod kierownictwem Władysława Ruska, kwartet chóru "Hasło" oraz

Od wczoraj depozyty importowe

PRAGA - Od wczoraj na mocy rozporządzenia ministra przemysłu i handlu czeszy importery niektórych towarów muszą składać w banku tzw. depozyty importowe, czyli równowartość 20 proc. ceny sprzedawanych towarów. Pieniądże te pozostawiać będą przez 6 miesięcy na nieoprotocentowanych kontach.

Według rzecznika prasowego Czeskiego Banku Narodowego, Martina Švehla, prowadzenie obrotów w celu wzięcia depozytów importowych może zwiększyć inflację o 1,5 do 3 proc. Ocenia się, że obowiązek składania depozytów dotychczas będzie ok. 80 tys. czeskich importerów. Zdaniem ekspertów zarządzenie może prowadzić do wyeliminowania z rynku jednej trzeciej z nich, zwłaszcza małych firm.

Sprzeciw Rosji

PRAGA - Rosja będzie przeciwna rozszerzeniu NATO także po podpisaniu porozumienia o stosunkach z NATO, które przewidziano na 27 maja, oświadczył wczoraj w Pradze premier Rosji Wiktor Czernomyrdin, odbywającą się dwudniową wizytę w Republice Czeskiej.

Czernomyrdin powiedział, że skoro prezydent Borys Jelicyn oświadczył, że porozumienie z NATO zostanie podpisane, to powinno do niego dojść. Podkreślił jednak, że dokument ten dotyczy stosunków z obecnymi członkami Sojuszu i nie jest związany z jego poszerzeniem.

POGODA NIE SPRZYJAŁA REFERENDUM W Ropicy bez zmian

TRZYNIEC (kor) - Pomimo niezłej agitali i wielu przekonujących argumentów, wysiłki grupy inicjatywnej, która dążyła do usamodzielnienia się Ropicy, poszły na marne i miejscowość ta pozostanie w dalszym ciągu jedną z dzielnic Zw. Wielkiego Trzyńca. Zwolennikom samodzielnności nie udało się bowiem w sobotnim referendum zyskać potrzebnej liczby głosów dla swojej inicjatywy.

Jak się dowiedzieliśmy, w Ropicy zarejestrowanych jest 1 013 osób uprawnionych do głosowania, a za samodzielnnością musiało się opowiedzieć w referendum - zgodnie z ustawą - co najmniej 507 trzyniecjan. Niestety - prawdopodobnie z powodu niesprzyjającej pogody - w lokalu wyborczym pojawiło się tylko około 700 osób. Co prawda większość (tworzyli zwolennicy samodzielnności (453 głosów za), potrzebnej liczby

Zdawano również do Polskiego Gimnazjum, Akademii Handlowej i Technikum Rolniczego w Czeskim Cieszynie oraz do Technikum Przemysłowego w Karwinie. Średnia Szkoła Zdrowotna w Karwinie wybierała swoich przyszłych uczniów na podstawie konkursu świadectw. W świetle danych o liczbie zgłoszeń z poszczególnych polskich podstawówek, którymi dysponuje Polskie Centrum Pedagogiczne w Cz. Cieszynie, a które - jak zastrzegł dyrektor placówki, Irena Kufa -

traktować należy na razie jako dane orientacyjne, w nowym roku szkolnym będą otwarte cztery klasy pierwszoklasowe w Polskim Gimnazjum w Cz. Cieszynie, jedna w Karwinie, jedna klasa polska w Akademii Handlowej, jedna - w Technikum Przemysłowym, jedna - w szkole zdrowotnej. Dla przykładu - z cieszyńskiej podstawówki do Polskiego Gimnazjum na oba terminy egzaminów wstępnych zgłosiło się ok. 25 dziewcząt i chłopców, dziecioloro pragnie uczyć się w Akademii Handlowej, pięcioro - w Technikum Rolniczym, dwoje - w "Przemysłowcu".

Z obu szkół karwinkich do gimnazjum mogłyby trafić czternastka młodzieży. "Warto podkreślić, że w nowym roku szkolnym w czeskiej klasie Technikum Rolniczego znowu uczyć się będzie grupa absolwentów polskich podstawówek, jakich polski będzie przedmiotem fakultatywnym, można będzie z niego także składać egzamin dojrzałości" - powiedziała Irena Kufa.

● POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane wstrząsające do dużego, możliwe przelotne opady deszczu, w rejonach górskich śniegu. Temperatura w dzień 7-11 st., nocą od 0 do -4 st. C. ŚRODA I CZWARTEK - Bez większych zmian. Temperatura w dzień 10-14 st., nocą 4-0 st. C.

TRZY CZESKIE DNI WE WROCŁAWIU

Wysoki poziom prezentacji

Od minionego czwartku do soboty włącznie w stolicy Dolnego Śląska przebiegły "Trzy czeskie dni we Wrocławiu" przygotowane przez Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Dolnego Śląska z siedzibą we Wrocławiu i Stowarzyszenie Czesko-Polskiego Biznesu "Proinfo" z Ostrawy.

Swim patronatem otoczyli je Karel Štindl, ambasador RC w Polsce, Josef Byrtus, konsul generalny RC w Katowicach, Bernard Blaszczak, konsul generalny RP w Ostrawie,

oraz Milan Peprník, konsul handlowy RC w Katowicach i Marian Ozimek, konsul handlowy RP w Ostrawie.

Na terenach targowych "Budexpo" prezentowało się 28 firm z Czech i Moraw. Wprawdzie, jak powiedziała "GL" Danuta Przekaczek ze Stowarzyszenia "Proinfo", tym razem naszego regionu nie reprezentowały wielkie zakłady pracy, jednak obecne na targach firmy średniej wielkości bez trudu znalazły kontrahentów. Pomógł im zapewne i

opublikowany katalog, którego sporządzenie było zadaniem historii Zaolzia, organizacją polskiej mniejszości narodowej w RC oraz Polakom-biznesmenom zaolziańskim. Swoje propozycje wypracowane prezentowały czeskie biura podróży. Wzięciem cieszyli się te, które oferowały wypoczynek w Czechach i na Morawach "Polacy już wiedzą, że tu jest ślicznie i niedrogo" - podsumowała D. Przekaczek.

Targi były nie tylko ofertą handlową. W ich ramach odbyły się se-

minaria nt. możliwości zatrudnienia obywateli RP w Czechach oraz unormowań prawnych obu państw w zakresie tak przepisów celno-dewizyjnych, jak i prawa bankowego. Imprezie towarzyszyły akcje kulturalne. Otwarto kiermasz wydawnictw książkowych i muzycznych w Bibliotece Wojewódzkiej i Miejskiej na Ryunku, wystawy fotografii Martina Velíška "Narcizy" w galerii "W paśmie" i Tomasza Kiznego pt. "Sąsiedzi" (traktujące o dwudziestoletniej współpracy Karty 77 i polskich dysydentów).

ciąg dalszy na str. 2

